Even a benefactor of the abbey of St. Sernin, who had been made a canon at death and buried in the 

cloister of that church, was not immune to such treatment. He was similarly disinterred and dragged 

to the fire.44 The houses of the condemned were often (although not always) subject to destruction, 

such as that of a Waldensian named Galvan in the bourg. Not only was he exhumed from the 

cemetery of Villeneuve and dragged through the town “in a great procession,” but his house was 

razed and turned into a “waste pit” (locum sterquilinii).45   

These performances of posthumous judgment were designed to leave a lasting impression, 

both figuratively and literally, on the urban landscape. The dragging of “their bones and stinking 

bodies,” accompanied by the crier’s “Qui aytal fara, aytal perira,” matches thirteenth-century penal 

practices in Toulouse as we know them from other sources. This particular vernacular cry was 

prescribed for any and all public punishments.46 Marginal drawings in a manuscript of the town’s 

customs dating from 1296, for example, include many representations of the town crier holding a 

43 Pelhisson, Chronicle, p. 96: “In tempore illo multe hereticationes defunctorum magnorum et aliorum que fuerant 
facte in Tholosa et in locis aliis extra villam per ipsum Raimundum Grossi revelati sunt, et inquisitio hereticorum 
per ipsum totaliter, Deo dante et iubente, directa, in tantum quod magni burgenses et nobiles ac nobiles domine et 
quidam alii per sententiam condempnati sunt, et de cimiteriis ville a dictis Fratribus, presente vicario et populo, 
extumulati et ignomioniose eiecti, et ossa eorum et corpora fetentia per villam tracta, et voce tibicinatoris per vicos 
proclamata et nominat, dicentis: ‘Qui aytal fara, aytal perira.’ Et tandem in Prato Comitis sunt combusta[.]”  It is 
noteworthy that the proclamation, “Who behaves thus, shall perish thus,” is recorded in the vernacular. When 
direct speech is recorded elsewhere (even by those who were surely speaking Occitan) it is always in Latin, as in the 
claim of Joan Teissendièr cited above. 
44 Ibid., 42: “Eodem tempore est mortuus in Burgo Tholose A. Petri, donatus Sancti Saturnini et in morte 
canonicatus cum superpellicio, et in claustro sepultus, qui prius hereticatus fuerat in morte, nescientibus canonicis. 
Quod ut audivit magister Rotlandus, ivit cum Fratribus et clericis illuc, et eum extumulatum trahi fecerunt ad 
ignem et combustus est.” 
45 Ibid. 42-44: “Eodem tempore est mortuus in dicto Burgo quidam hereticus, Galvannus nomine, archimandrita 
magnus Valdensium. Quod magistrum Rotlandum non latuit, et publice hoc retulit in sermone. Et convocatis 
Fratribus et clero et aliquibus de populo, iverunt confidenter ad domum ubi dictus hereticus obierat, et eam 
funditus destruxerunt, et fecerunt eam locum sterquilinii, et dictum Galvanum extumulaverunt, et de cimiterio 
Villenove, ubi sepultus fuerat, extraxerunt. Corpus vero illius per villam cum ingenti processione traxerunt, et in 
loco communi extra villam combusserunt.” 
46 Jean-Marie Carbasse, Introduction historique au droit pénal (Paris: Presses Universitaires de France, 1990), 211, in the 
form“Qui aital fara, aital pendra.” 
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trumpet at sites of punishment.47 In one such illustration, he leads a procession of two naked